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Abstrakt

Práce se zabývá simulací dvou způsobů vektorového řízení synchronního motoru

s permanentními magnety. Úvodní kapitola se věnuje konstrukci a principu synchronního

stroje, dále je vysvětlen princip vektorového řízení a jeho použití. V poslední části této práce

jsou uvedeny jednotlivé varianty použitých metod řízení, pro které byly sestaveny simulační

modely, a následné porovnání výsledků simulačních běhů pro vybrané přechodné stavy.

Klíčová slova

Synchronní motor s permanentními magnety, vektorové řízení, pulzně šířková modulace,

PWM, dvouhodnotové řízení, simulace
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Abstract

The thesis deals with the simulation of two vector control methods for synchronous

motor with permanent magnets. The introductory chapter is devoted to the design and

principle behaivour of synchronous machines, further the principle of vector control and its

use is featured and exlained. In the last part of this paper, the different variants of the control

methods are explained and simulated. Consequently, the simulation results have been

discussed for chosen transient effects.

Keywords

Synchronous motor with permanent magnets, vector control, pulse width modulation

(PWM), two value control, simulation
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Úvod

Synchronní stroje jsou dnes velmi hojně využívány. V minulosti nacházely největší

uplatnění jako stroje v elektrárnách sloužící jako synchronní generátory, kde tvoří hlavní

součást napájecí elektrizační soustavy. Jedná se o klasické provedení generátoru, kde stator

má třífázové vinutí a buzení rotoru je zajištěno stejnosměrným proudem. Dříve se

neuvažovalo o použití těchto strojů jako o pohonech z důvodu nezvládnutého účinného řízení.

Postupem času docházelo ke změně a synchronní motory se začaly využívat v oblasti

průmyslu. Zjistilo se, že pro některé strojní zařízení je řízení přes synchronní motor lepším

řešením než volba jiného druhu motoru. V současnosti, zásluhou nedávného velmi prudkého

vývoje polovodičových prvků a měničů, lze dané stroje efektivně řídit změnou frekvence a

tak pohony synchronního typu pokrývají velmi široký rozsah výkonů, tj. od hodnot mW až do

mezních hodnot. Například pro malé pohony elektrokol, větších výkonů pro tramvaje

15T ForCity, až pro vysoké výkony použitých ve vysokorychlostních vlacích AGV, které

nabývají desítek MW [1]. Právě ono řízení z velké části určuje vlastnosti celého pohonu,

proto je nutná velmi podrobná principiální znalost jeho chování.
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Konstrukce synchronního stroje s permanentními magnety

Synchronní motor se skládá ze dvou hlavních částí, jimiž je stator a rotor.

1.1 Stator synchronního stroje

Stator synchronního motoru se konstrukčně podobá asynchronnímu motoru. Tělo statoru

je složeno z elektrotechnických plechů z magneticky měkkého materiálu, který tvoří dutý

válec s podélnými drážkami. Elektromagnetické plechy jsou od sebe navzájem odizolovány.

Odizolování elektromagnetických plechů se provádí například lakováním nebo oxidací.

Do drážek se vkládá vinutí, které je třífázové. Jedna strana třífázového vinutí se nejčastěji

zapojuje do hvězdy. Druhá strana jednotlivých vinutí je vyvedena na svorkovnici, která je

nejčastěji napájena třífázovou harmonickou sítí. [8]

1.2 Rotor synchronního stroje

Rotor synchronního stroje má dva způsoby provedení. Používá se motor s hladkým

rotorem (obr. 1a) nebo s vyjádřenými póly (obr. 1b). Synchronní stroje s hladkým rotorem

(turbostroje) dosahují vysokých otáček, používají se například jako alternátory u tepelných

nebo jaderných elektráren, kde jsou poháněny turbínou. [4]

Můžeme také říci, což je patrné z obr. 1, že stroj s válcovým rotorem má konstantní

vzduchovou mezeru, kdežto u stroje s vyniklými póly toto tvrzení neplatí a vzduchová mezera

je proměnná po obvodu stroje. Znamená to, že magnetická vodivost je konstantní (obr. 1a)

nebo proměnná (obr. 1b) dle použití rotoru. [4]

Rotor je proveden jako dlouhý válec o malé osové délce. Na povrchu válce se nacházejí

podélné drážky, které jsou osově rovnoběžné. Do drážek se ukládá budící vinutí, které je

vyvedeno na kroužky a kartáče, odkud je napájen stejnosměrným napětím. [3]

Rotor s vyniklými póly neboli hydrostroje dosahují menších otáček, používají se jako

alternátory ve vodních elektrárnách. Hydrostroje jsou tvořeny rotorovým kolem a pólovými

nástavci, na kterých jsou umístěny cívky budícího vinutí napájené stejnosměrným napětím.
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Provedení rotoru je jiný než u předchozího způsobu, zde uvažujeme velký průměr rotorového

válce a velký počet pólů. [3]

Stator

Rotor

Obr. 1 Náčrt provedení motoru; a) turbo stroje b) s vyniklými póly. (převzato ze [4])

Provedení statoru synchronních motorů s permanentními magnety (obr. 2) je stejné jako u

předešlých způsobů provedení a je též napájen třífázovým harmonickým napětím. Budící

magnetický tok rotoru je ovšem vytvořen permanentními magnety. Díky tomu není třeba

zdroj stejnosměrného proudu, který napájí budící vinutí, uhlíky kartáčů a kroužků, jako tomu

je u motoru s hladkým rotorem a s vyvedenými póly. Jedna z možností jak

konstruovat permanentní magnety je ta, že je připevníme jednou stranou k náboji

rotoru 1 (obr. 2), pólové nástavce s klecovým vinutím 4 jsou z druhé strany magnetu. Náboj

i nástavce jsou z feromagnetického materiálu. Celý rotor se někdy zalévá do hliníku, takže má

tvar hladkého rotoru. [2]
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1 2 3 4

Obr. 2 Schéma do hliníku zalitého rotoru synchronního stroje s permanentními magnety, tvořící

vyniklé póly. (převzato z [2])

Permanentní magnety mohu být umístěny také na vnější části rotoru (tedy stator stroje má

stále třífázové napájení, ale uvnitř rotoru jsou upevněny magnety), což je konstrukčně

znázorněno níže (obr. 3). Na obr. 3 je proveden stroj, u kterého byly použity při výrobě

permanentních magnetů slitiny hliníku, niklu a kobaltu. Díky tomuto provedení je možné, aby

permanentní magnety byly relativně dlouhé a úzké, ale pozor na to, aby kostra stroje byla pro

omezení rozptylových toků z nemagnetických materiálů. Na obr. 3b jsou použity pro

konstrukci permanentních magnetů prvky vzácných zemin jako je samarium a kobalt. [2]
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Obr. 3 Schéma stroje s permanentními magnety na vnější straně rotoru; a) magnety ze slitin AlNiCo,
b) magnety ze vzácných zemin. (převzato z [2])
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1.3 Permanentní magnety

Permanentní magnety se dříve vyráběly z uhlíkaté oceli, chromové oceli nebo také

ze slitin Al-Ni-Co, Al-Ni atd. Později se začaly používat magneticky tvrdé ferity (Ba, Pt-Co),

které se vyrábí za pomoci práškové metalurgie a využívají se dodnes. Velký vzestup kvality

přišel při využití materiálu na bázi vzácných zemin, jako je například samarium nebo neodym

(obr. 4), které vytvářejí sloučeniny s kovy kobaltu a železa. Sloučeniny materiálů se pak

mechanicky chovají jako keramika. Tyto materiály mají výhodu vůči feritům v tom, že mají

vyšší odolnost proti demagnetizaci dosahující až k 1800 kA/m vůči 250 kA/m u feritů. Další

výhodou je návrat do původního stavu po demagnetizaci. Jejich nevýhodou je, že u některých

sloučenin dochází k omezení velikosti magnetického toku permanentních magnetů (z důvodu

jejich nadměrného zahřívání), jako tomu je například u materiálu Nd-Fe-B a další nevýhodou

je, že podléhají korozi. [5]

Obr. 4 Neodymové magnety NdFeB. (převzato z [10])

1.4 Princip funkce synchronního motoru

Synchronní motor, jako všechny ostatní slouží k přeměně elektrické energie na

mechanickou. Spouštění provádíme přivedením třífázového napětí na svorkovnici, ke které

připojíme statorové vinutí stroje. Díky přivedenému proudu statoru se začne vytvářet točivé

magnetické pole, které se otáčí rychlostí ωs. Rotor je napájen stejnosměrným proudem přes

kroužky na hřídeli motoru z budiče nebo z polovodičového usměrňovače. V synchronních

strojích působí dvě magnetická napětí. První je vybuzeno vícefázovými proudy, druhé je

vybuzeno stejnosměrným proudem rotoru. Magnetické pole magnetů obíhá s točícím se


[…]


časový okamžik τ1 velikost proudu narůstá strměji, a tedy i rychleji dosáhne maximální

hodnoty amplitudy. V jiný časový okamžik, například τ2, je nárůst proudu méně strmý, a tedy

i dosažení maximální amplitudy trvá déle. Tranzistor je tím pádem déle sepnut.
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Obr. 28 Fázový proud v závislosti na čase jedné fáze.
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 Po zhlédnutí charakteristiky počtu sepnutí (obr. 29) můžeme ještě zřejmě ji doložit to,

co již bylo napsáno k obr. 28 o délce sepnutí jednotlivých IGBT tranzistorů. V časovém

intervalu t = 0 - 0.2 bylo zaznamenáno 65 sepnutí.
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Obr. 29 Počet sepnutí IGBT tranzistorů pro náběžnou hranu v závislosti na čase.

Dále uvádíme na obr. 30 charakteristiku fázového napětí, která je pevně spjata s obr. 29.

Poněvadž každé sepnutí IGBT tranzistoru znamená kladnou hodnotu napětí na obr. 30, a tedy

i na vstupu motoru jedné fáze. Pokud bychom vykreslili charakteristiku sepnutí sestupné

hrany vypnutí IGBT tranzistoru, měla by stejný charakter jako změna polarity napětí

na obr. 30. Tedy co jedna záporná změna napětí, to jedno vypnutí IGBT tranzistoru.
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Obr. 30 Fázové napětí v závislosti na čase jedné fáze.
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3.4.3 Řízení s pulzně šířkovou modulací (PWM)

Pro simulaci stavu platí to, co bylo uvedeno v kapitole 3.4 a v 3.4.1. Řídíme-li pohon

pulzně šířkovou modulací (PWM), jak můžeme pozorovat na obr. 31 (kde znázorňujeme

průběh jednoho fázového proudu), je vidět pravidelný pokles a nárůst proudové hodnoty

v libovolné časové konstantě τ.
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Obr. 31 Fázový proud na zátěži v závislosti na čase jedné fáze.

Pravidelné spínaní a vypínaní IGBT tranzistorů je způsobeno tím, že PWM je časováno

přivedeným pilovým signálem. U dvouhodnotového řízení toto neplatí, protože zde je

vymezen přesný interval, při kterém součástka spíná.
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Obr. 32 Počet sepnutí IGBT tranzistorů pro náběžnou hranu v závislosti na čase.
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Spínání náběžných hran IGBT tranzistorů (obr. 32) má téměř pravidelnou časovou

periodu τ sepnutí jednoho tranzistoru. V časovém intervalu t = 0 - 0.2 bylo zaznamenáno

133 sepnutí. U obr. 32 a obr. 33 platí, co již bylo zmíněno předešlé kapitole 3.4.2 k obr. 29

a obr. 30.
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Obr. 33 Fázové napětí v závislosti na čase jedné fáze.
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Závěr

Práce se zabývala dvěma druhy řízení synchronního motoru s PM. Na začátku práce

se nachází krátký přehled o konstrukci a principu motoru s uvedenými typy permanentních

magnetů, které se dnes používají. V další části je vysvětlen, pomocí fázorového diagramu,

princip vektorového řízení a následné použití v řízení motoru. Třetí kapitolu tvoří smysl této

bakalářské práce a tím je simulování určitých provozních stavů. Provozní stavy byly

simulovány jedním řízením ze dvou určených. Dále jsem vybral jeden provozní stav, na

kterém znázorňuji rozdíl řízení za použití pulzně šířkové modulace (PWM)

a dvouhodnotového řízení.

Realizace byla provedena v programu Matlab simulink, který umožňuje počítačovou

simulaci. Provozní stavy, které jsme zkoumali, byly: rozběh, rozběh bez regulátoru otáček,

reverzace z motorického do generátorického režimu v určitých závislostech. V kapitole 3.3.3,

kde se zabýváme rozběhem motoru bez regulátoru otáček, simulace nebyla sledována

do ustáleného stavu. Zabránilo to použití studentské verze programu. Můžeme předpokládat

dva stavy, co by nastaly. Zaprvé dosáhli bychom maximálního podélného statorového proudu

Isq, nulová složka Isq nevytváří žádný záběrný moment, motor už nemá možnost více zrychlit a

rychlost motoru by se ustálila na konstantní hodnotě. Druhou možností výsledku by mohl být

kolaps regulátorů. Regulátory se mohou přesytit a následovalo by jejich vyřazení a ukončení

řízení, které by bylo odstaveno pro chybu nadproudu.

V kapitolách 3.4.2 a 3.4.3 zkoumám řízení v ustáleném stavu, jak je popsáno v kapitole

3.4 a 3.4.1. U dvouhodnotového řízení dochází k nepravidelnému spínání, což má vliv

na horší dimenzování střídače vlivem spínacích ztrát. Řízení může produkovat plné spektrum

frekvencí. Z pohledu odebíraných frekvencí ze sítě, nebo zpětného vlivu na ni produkuje

řízení široké spektrum frekvenci, které se problematicky odstraňuje. Hlavní výhoda je v

jednoduchosti řízení. Pro požadované proudy není potřeba žádných přepočtů ve výpočetních

blocích, a to vede také k menší pořizovací ceně, ale jsou s tím spojeny problémy, které byly

v jednotlivých kapitolách s touto problematikou popisovány. Řízení za pomoci pulzně šířkové

modulace (PWM) má pravidelné spínání, a tedy lze jednoduše dimenzovat měnič. Pevná

spínací frekvence je výhodná z pohledu odrušení pohonu a pravidelností spínání součástek.

Řízení je složitější a cenově nákladnější, dochází zde ke složitějším přepočtům sledovaných
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a potřebných veličin. Důsledkem toho potom ale je pravidelnější řízení, což umožňuje

například aplikaci synchronních modulací.

Simulace pohonu se synchronním motorem s permanentními magnety Miloš Konečný 2015
