Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Simulace pohonu se synchronním motorem s permanentními magnety
Student: Miloš KONEČNÝ Std. číslo: E11B0040P
Oponent: Ing. Štěpán Janouš

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor se v práci věnuje rozboru dvou typů řízení pro pohon se synchronním motorem a permanentními magnety. Po formální stránce je práce zpracována velmi dobře. Z odborného hlediska se v práci objevují drobné nedostatky v podobě někdy až příliš stručného popisu zkoumaných jevů, či nejasné popisy grafů. Přesto je práce na odpovídající úrovni a proto ji doporučuji k obhajobě

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jak velké je hysterezní pásmo pro zkoumaný dvouhodnotový regulátor u obou proudů (i_{sd} , i_{sq}) a jak bylo postupováno při jeho volbě?
- 2) Mohl byste uvést, jak vypadá napětí a rychlost motoru pro simulovaný děj „Reverzace momentu synchronního motoru s permanentními magnety pro I_{sd} různé od 0“?
- 3) Jak se liší úhlová rotorová rychlost mechanická od úhlové rotorové rychlosti elektrické

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....
podpis oponenta práce